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Анотація

Безсонов К.В. Розробка архітектури для поєднання мови програмування Python з

технологією Javascript CS5. Дипломна робота за спеціальністю 121 Інженерія програмного

забезпечення – ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА,

Львів, 2023 рік.

Наш проект має на меті дослідити можливості мови програмування Python у створенні веб-

додатків.Планується досліджувати різні інструменти та фреймворки, які дозволяють

створювати веб-додатки з використанням Python. Для цього буде проведено аналіз існуючих

бібліотек та фреймворків, що дозволяють розробляти веб-додатки на Python, та проаналізуємо

їх переваги та недоліки.

Ключові слова: Python, Flask, Back-end, сервер, Bootstrap, бази данних.

Abastract

Bezsonov Kyrylo. Developing an architecture for combining the Python programming language

with Javascript CS5 technology. Diploma thesis in the speciality 121 Software Engineering - Ivan

Franko National University of Lviv, Lviv, 2023.

Our project aims to explore the possibilities of the Python programming language in creating web

applications. We plan to explore various tools and frameworks that allow you to create web

applications using Python. To do this, we will analyse the existing libraries and frameworks that allow

developing web applications in Python and analyse their advantages and disadvantages.

Keywords: Python, Flask, Back-end, server, Bootstrap, databases.
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Перелік умовних позначень

API - Application Programming Interface, Прикладни́ йпрогра́ мнийінтерфе́ йс

Render - візуалізація, проявлення, відмальовування, подання

Task – Завдання, задача

CDN – Content Delivery Network, Мережа доправлення контенту

URL – Uniform Resource Locator, єдиний вказівник на ресурс

Парсинг - це процес автоматичного збору даних та їх структурування
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Вступ

У даній дипломній роботі досліджується використання мов Python та Javascript у веб-розробці.

Дана дипломна робота є актуальною та важливою в контексті сучасних тенденцій розвитку веб-

технологій.

В результаті проведеного дослідження та розробки проекту, очікується покращення розуміння

можливостей та особливостей використання мов Python та Javascript у веб-розробці.

Основна увага зосереджена на вивченні фреймворків мови Python та їх застосуванні у розробці

проекту.

Метою роботи є набуття нових навичок та здатності їх використовувати на практиці.

Для досягнення мети було поставлено ряд завдань:

1. Ознайомлення з документацією фреймворків мови Python та Javascript для веб-розробки

2. Дослідження можливостей, переваг та недоліків 3. Здобуття практичних навичок 4. Створення веб-проекту

Проект було завантажено на GitHub – https://github.com/killreal2002/diplom

7 Розділ 1. Теоретична частина. Актуальність теми

1.1. Актуальність веб-розробки на Python та Javascript

Тема актуальності даної дипломної роботи базується на швидкому розвитку веб-технологій та

необхідності використання мов програмування, що дозволяють створювати високоякісні та

масштабовані веб-додатки. Python та Javascript є одними з найбільш популярних мов

програмування для веб-розробки в наш час, і вони постійно розвиваються та

оновлюються.Основна мета даної роботи полягає в тому, щоб дослідити та вивчити нові

технології, що забезпечують розробку веб-додатків з використанням мов програмування Python

та Javascript, та застосувати ці знання на практиці.

Завдяки цьому можливо досягти більш високої продуктивності та ефективності веб-розробки, що

є надзвичайно важливим у конкурентному середовищі сучасного ринку технологій.

Також, зростає значення веб-розробки для підтримки бізнес-процесів різноманітних компаній та

організацій. За допомогою веб-додатків можна забезпечити зручний та швидкий доступ до

інформації та послуг для клієнтів та співробітників.

Таким чином, дослідження та застосування новітніх технологій веб-розробки може сприяти

покращенню ефективності бізнес-процесів та задоволенню потреб користувачів. За останні роки

веб-розробка стала все більш складною та різноманітною галуззю, що вимагає від розробників

постійного вдосконалення та вивчення нових інструментів. Мови програмування Python та

Javascript є дуже популярними в галузі веб-розробки, оскільки вони дозволяють швидко та

ефективно розробляти складні веб-додатки та сервіси.

Крім того, Python та Javascript мають велику кількість фреймворків, які дозволяють значно

спростити розробку веб-додатків та забезпечити їх ефективну роботу. Навички роботи з цими

мовами та їх фреймворками стали дуже цінними для веб-розробників, оскільки їх допомагають

створювати складні веб-додатки, що відповідають сучасним вимогам.

Отже, дослідження та вивчення мов програмування Python та Javascript є дуже актуальними в

сучасних умовах та можуть допомогти розробникам стати більш ефективними та

конкурентноздатними на ринку веб-розробки.

1.2. Тенденції веб-розробки на Python

Веб-розробка на мові Python є однією з найбільш популярних областей використання цієї мови

програмування. Останнім часом спостерігається тенденція до розвитку веб-фреймворків на базі

Python, таких як Django, Flask, Pyramid і багатьох інших.
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Однією з особливостей веб-розробки на Python є широкий вибір бібліотек та інструментів, що

дозволяє розробникам швидко та ефективно створювати веб-додатки з різноманітними
функціональними можливостями. Крім того, Python підтримує багатопоточність та асинхронний

код, що робить його особливо привабливим для веб-розробки в умовах високих навантажень.

Використання Python у веб-розробці також дозволяє розробникам писати код швидше та з

меншою кількістю помилок завдяки його зрозумілому синтаксису та високій якості документації.

Крім того, Python є відкритою мовою з великою спільнотою розробників, що сприяє швидкому

розвитку та підтримці веб-фреймворків.

Отже, веб-розробка на Python є перспективною галуззю, що забезпечує широкі можливості та

ефективність в розробці веб-додатків різного рівня складності.

У нашу цифрову епоху веб-розробка стала вирішальним аспектом для будь-якого бізнесу чи

організації, які потребують мати присутність в Інтернеті. Python, Flask та Bootstrap - популярні

інструменти, що використовуються для веб-розробки,

які мають важливе значення в цій галузі. Простота та універсальність Python роблять його

улюбленою мовою для розробників. Flask - це легкий та гнучкий веб-фреймворк, який дозволяє

розробникам легко створювати веб-додатки. Bootstrap, з іншого боку, є потужним фронтенд-

фреймворком, який забезпечує крос-платформну сумісність. Разом ці інструменти є

незамінними для веб-розробки, і їх значення, як очікується, зростатиме в майбутньому.

Оскільки попит на веб-додатки продовжує зростати додатки продовжує зростати, зростає

потреба в розробниках, які володіють цими платформами, оскільки вони пропонують ефективні

рішення для створення складних і динамічних веб-сайтів вони пропонують ефективні та

спрощені рішення для створення складних і динамічних веб-сайтів. Тому для розробників-

початківців дуже важливо для розробників-початківців дуже важливо визнати цінність цих

інструментів та інвестувати в їх вивчення і використання їх для задоволення мінливих потреб

цифрової епохи.

Веб-розробка на Python за останні роки набула величезної популярності завдяки своїй простоті,

гнучкості та сумісності з численними веб-фреймворками, такими як Flask та Bootstrap. Зі

зростанням попиту на веб-додатки та потребою в ефективних і масштабованих фреймворках

для веб-розробки фреймворків, Python став широко розповсюдженою мовою програмування у

сфері веб-розробки. Таким чином, актуальність і важливість Python, Flask і Bootstrap у веб-

розробці неможливо переоцінити, і очікується, що вони будуть продовжувати процвітати в

майбутньому.
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Веб-розробка на Python стає все більш популярною, оскільки мова має багато переваг, таких як

велика кількість бібліотек та фреймворків, висока продуктивність, широка підтримка спільноти

та зручність у розробці.

Однак, також важливо пам'ятати про особливості використання мови Python в веб-розробці, такі

як необхідність налагодження конфігурації сервера та підтримка веб-серверів.

Крім того, не слід забувати про важливість знання інших технологій, таких як Javascript, яка

залишається основною мовою для клієнтської веб-розробки.

У цілому, розуміння можливостей та особливостей використання різних мов та технологій у веб-

розробці може допомогти розробникам створювати більш ефективні та функціональні веб-

додатки.
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Розділ 2. Опис та перелік використаних технологій

2. Середовище програмування та контролю версій, програми для керування базами

даних

2.1. Visual Studio Code Visual Studio Code (VS Code) - це безкоштовний, відкритий і легкий

редактор коду, розроблений компанією Microsoft. Він підтримує багато

мов програмування, включаючи JavaScript, TypeScript, Python, C++,

Java, Go, Ruby, і багато інших.

VS Code має багато корисних функцій, включаючи автодоповнення

коду, наступення за посиланнями (code navigation), відладка коду, підтримку Git і роботу з

розширеннями [4].

Одна з найбільших переваг VS Code - це можливість розширення його функціональності за

допомогою додаткових плагінів. Наявність великої кількості розширень дозволяє налаштувати

редактор на свій смак, забезпечуючи підтримку різноманітних технологій, фреймворків та інших

інструментів.

VS Code є переносним на різні операційні системи, такі як Windows, MacOS і Linux. Редактор

працює досить швидко, що робить його популярним серед програмістів.

Крім того, VS Code інтегрується з багатьма іншими інструментами для розробки, такими як

системи контролю версій (наприклад, Git), засоби автоматизації завдань (наприклад, Gulp або

Grunt), сервіси хмарного зберігання та багато інших.

У загальному, VS Code - це потужний інструмент для розробки програмного забезпечення з

великою кількістю корисних функцій і підтримкою великої кількості мов програмування, що

дозволяє розробникам створювати якісний код швидко і ефективно.

2.2. Переваги розробки на Python в Visual Studio Code

Розширення Python: VS Code має розширення Python, яке дозволяє створювати, редагувати та

відлагоджувати код Python, а також запускати його з середовища VS Code. Це дозволяє зробити

VS Code ідеальним вибором для розробників Python.

Підтримка відлагодження: VS Code має вбудовану підтримку відлагодження для Python, що

дозволяє легко відстежувати та виправляти помилки у коді. Це забезпечує більш ефективний

процес розробки.

Інтерактивна консоль: VS Code дозволяє запускати Python код у вбудованій інтерактивній

консолі, що забезпечує більш швидкий та простий спосіб експериментувати з кодом та
розв'язувати проблеми.
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Підтримка Git: VS Code має вбудовану підтримку Git, що дозволяє легко зберігати та керувати

версіями коду Python. Це забезпечує більш ефективний процес роботи з кодом та сприяє більшій

продуктивності.

Розширення та налаштування: VS Code має широкий вибір розширень та можливостей

налаштування, що дозволяє розширювати функціональність та адаптувати середовище до потреб

розробника.

Узагалі, VS Code є потужним та гнучким інструментом для розробки на Python, що забезпечує

більш ефективний та продуктивний процес розробки.

2.3. Система контролю версій Git

Git - це розподілена система керування версіями, що дозволяє відстежувати

зміни в програмному коді та спільно працювати над проектами з іншими

розробниками. Одним з основних переваг Git є його здатність ефективно

керувати гілками (branches) в репозиторії, що дозволяє розробляти різні

функціональності у окремих гілках та легко злити їх з головною гілкою

(master) після тестування [6].

Кожний розробник може мати свій локальний репозиторій з Git, на якому він може працювати

над своїми змінами в коді, додавати нові файли та комітити їх (створювати знімки змін). Після

цього він може відправити свої зміни віддаленому репозиторію (remote repository), що може

знаходитись на сервісах, таких як GitHub, GitLab або Bitbucket.

Git дозволяє вирішувати конфлікти в змінах, що вносяться різними розробниками, та забезпечує

можливість повернення до попередніх версій коду в разі помилок чи проблем з новими змінами.

Крім того, Git дозволяє вести статистику по змінам у коді та забезпечує можливість перегляду

історії змін, коментарів до змін та авторів змін.

Git є однією з найбільш популярних систем керування версіями серед розробників і

використовується для керування версіями коду в різних проектах та комерційних продуктах.

2.4. Веб-сервіс GitHub

GitHub - це веб-сервіс, який надає безкоштовне зберігання репозиторіїв

Git [7]. GitHub дозволяє розробникам зберігати та спільно працювати над

проектами з використанням Git, надаючи зручний інтерфейс для

перегляду та зміни коду, керування змінами, відстеження проблем,

побудови проектів та іншого.

У GitHub можна створювати репозиторії як для відкритих, так і для

приватних проектів, надаючи зручний механізм керування доступом для співробітників. Також
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GitHub має інтеграцію з багатьма іншими інструментами розробки, такими як Travis CI, Code

Climate, ZenHub, і багатьма іншими.

Крім того, GitHub дозволяє розробникам зберігати документацію, розробляти власні проекти та

знаходити проекти інших розробників, що може сприяти розвитку різноманітних проектів та

відкритому співробітництву.

2.5. Інтерфейс для роботи з базами даних DB Browser (SQLite)[5]

DBBrowser - це безкоштовна і відкрита програма для керування базами даних на комп'ютері. З її

допомогою можна підключатися до різних типів баз даних, створювати, видаляти та редагувати

таблиці, запити та інші об'єкти баз даних.

Інтерфейс програми простий та зручний у використанні, тому її можуть використовувати як

досвідчені, так і новачки в галузі баз даних. Крім того, DBBrowser підтримує відображення даних

у вигляді таблиць, діаграм, графіків та інших візуальних елементів, що полегшує аналіз та

обробку інформації.

DBBrowser підтримує роботу з такими базами даних, як SQLite, MySQL, PostgreSQL, Oracle та

інші. Програма має вбудований SQL-редактор, що дозволяє писати запити на мові SQL та

виконувати їх безпосередньо в програмі. Крім того, DBBrowser підтримує експорт та імпорт

даних у різних форматах, що дозволяє переміщувати дані між різними базами даних та

програмами.

Загалом, DBBrowser є потужним та зручним інструментом для керування базами даних на

комп'ютері, який може бути корисним для розробників, аналітиків даних та інших фахівців, які

працюють з базами даних.

2.6. Компонент WSL

WSL (Windows Subsystem for Linux) - це компонент, що доступний в операційній системі

Windows 10 і пізніших версіях, який дозволяє виконувати середовище Linux безпосередньо на

Windows [12]. Використовуючи WSL, користувачі можуть запускати Linux-програми,

виконувати команди та отримувати доступ до файлів Linux-системи прямо зі свого комп'ютера з

Windows.

WSL забезпечує високий рівень сумісності між Linux і Windows шляхом використання ядра

Linux, що запускається в межах віртуальної машини. Це дозволяє запускати багато популярних

дистрибутивів Linux, таких як Ubuntu, Debian, Fedora і багато інших, на комп'ютері з Windows

без необхідності встановлення окремого віртуального середовища.
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WSL надає ряд переваг користувачам, які хочуть використовувати Linux-інструменти або

розробляти для платформи Linux, але залишатися в середовищі Windows. Основні переваги WSL

включають:

Легке встановлення: WSL можна легко встановити з Microsoft Store або з використанням

командної строки.

Висока сумісність: WSL надає високий рівень сумісності зі стандартами Linux, дозволяючи

запускати багато програм і інструментів Linux без проблем.

Доступ до файлів: Користувачі можуть отримати доступ до файлів Linux-системи прямо з

провідника Windows або з командного рядка, що дозволяє зручно працювати зі спільними

файлами.

Інтеграція зі середовищем Windows: WSL інтегрується зі середовищем Windows, дозволяючи

використовувати Linux-інструменти в поєднанні з Windows-програмами та сервісами.

Розширені можливості розробки: З використанням WSL, розробники можуть легко

використовувати популярні інструменти розробки Linux, такі як командний рядок, текстові

редактори, компілятори і інші, прямо в середовищі Windows.

WSL став популярним серед розробників і користувачів, які хочуть поєднати переваги обох світів

- Linux і Windows. Цей компонент дозволяє більш гнучко працювати з різними платформами і

інструментами, відкриваючи нові можливості для розробників та користувачів.
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3. Технології для створення проекту

3.1. Мова Python Python - це інтерпретована мова програмування високого рівня зі строгою динамічною типізацією та
об'єктно-орієнтованою парадигмою, розроблена Гвідо

ван Россумом у 1990 році. Багато високорівневих структур даних та динамічна

семантика забезпечують швидку розробку програм, а пакети модулів дозволяють

модульність та повторне використання коду. Python підтримує кілька парадигм

програмування, включаючи об'єктно- орієнтовану, процедурну, функціональну та аспектно- орієнтовану. Python доступний на
всіх основних платформах у вигляді інтерпретатора та

стандартної бібліотеки у скомпільованій та вихідній формі [8].

Деякі переваги Python включають:

Чистий синтаксис, що дозволяє виділяти блоки за допомогою відступів.

Переносність програм, що характерно для більшості інтерпретованих мов.

Велика кількість корисних модулів у стандартному дистрибутиві, включаючи модуль для розробки графічного інтерфейсу.
Можливість використання Python у діалоговому режимі для експериментування та розв'язання простих задач.

Просте та потужне середовище розробки IDLE, написане мовою Python.

Зручні засоби для розв'язання математичних проблем, включаючи роботу з комплексними

числами та цілими числами довільної величини.

Відкритий код, що дозволяє його редагувати іншими користувачами. Python також має ефективні структури даних високого рівня
та простий, але ефективний підхід до об'єктно-орієнтованого програмування. Завдяки елегантному синтаксису, динамічній
обробці

типів та інтерпретації, Python є ідеальним для написання скриптів та швидкої розробки прикладних програм у багатьох галузях
на більшості платформ. Інтерпретатор мови Python та багата Стандартна бібліотека можуть бути отримані з сайту Python

www.python.org і розповсюджуватися вільно. Крім того, Python може бути розширений

функціями та типами даних, розробленими на C чи C++, а також використаний як мова

розширення для прикладних програм, що потребують подальшого налагодження.

3.2. Фреймворк Flask
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Flask - це легкий фреймворк для розробки веб-додатків на

мові програмування Python. Flask надає базові інструменти

для створення веб-додатків, такі як маршрутизація URL-

адрес, обробка запитів, шаблонізація і підтримка RESTful API

[9].
Flask простий у використанні та дозволяє розробникам швидко створювати веб-додатки з

мінімальними витратами. Він не нав'язує певної архітектури або структури проекту, тому

розробник може самостійно вибрати найбільш підходящий для нього підхід.

Flask також має велику кількість розширень (extensions) для роботи з базами даних, формами,

аутентифікацією, розгортанням та іншого, що дозволяє розширити функціональність додатку без

необхідності вручну розробляти весь необхідний код.

Загалом, Flask є дуже популярним фреймворком для розробки веб-додатків на Python, завдяки

своїй простоті та гнучкості.

Основні переваги фреймворку Flask для розробки веб-додатків на Python:

Легкість в освоєнні і використанні. Flask має просту структуру, зручний API і добре

документований код, що дозволяє швидко освоювати розробку веб-додатків на
Python.

Гнучкість і розширюваність. Flask пропонує широкий вибір доповнень та

розширень, що дозволяє легко налаштувати фреймворк під конкретні потреби

проекту.

Мінімальна кількість залежностей. Flask має мінімальну кількість залежностей, що

забезпечує легкість встановлення і розгортання веб-додатків на сервері.

Швидкість розробки. Flask дозволяє швидко розробляти прототипи веб-додатків і

відлагоджувати їх, завдяки простоті і легкості використання.

Підтримка різних технологій. Flask має вбудовану підтримку різних технологій,

таких як Jinja2, для роботи з шаблонами сторінок, та Werkzeug, для обробки HTTP-

запитів і відповідей.

Хороша спільнота користувачів. Flask має широку спільноту користувачів, що

забезпечує швидку підтримку і вирішення проблем, а також розробку нових

доповнень і розширень.

Основні недоліки Flask наступні:
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 Не входить до складу стандартної бібліотеки Python: Flask не є частиною

стандартної бібліотеки Python, що означає, що для використання Flask потрібно

окремо встановлювати пакет.

Обмежена функціональність: Flask має обмежену функціональність порівняно з

більш складними фреймворками, такими як Django, що може бути недостатньо для

великих та складних проектів.

Невелика кількість вбудованих інструментів безпеки: Flask має лише декілька

вбудованих інструментів безпеки, що може призвести до потенційних проблем з

безпекою, якщо розробник не буде уважним.

Відсутність стандартів: Flask не має жорстких стандартів та настанов щодо

організації структури проекту, що може призвести до складнощів з розробкою та

підтримкою проектів.

Відповідальність за вибір додаткових компонентів: Flask не має вбудованих

функцій для багатьох задач, тому розробник повинен відповідально підходити до

вибору додаткових компонентів та бібліотек для реалізації певних функцій. Це

може збільшити складність проекту та зробити його вразливим до помилок.

3.3. Розширення фреймворку Flask-login

Flask-Login - це розширення фреймворку Flask для автентифікації користувачів. Це дозволяє

легко виконувати різні завдання, пов'язані з управлінням авторизацією та сеансами користувачів

у вашому веб-додатку [20].

Зокрема, Flask-Login надає інструменти для зберігання інформації про користувачів у сеансах,

перевірки даних для авторизації користувача, захисту сторінок від неавторизованого доступу, а

також для роботи з різними типами авторизації (наприклад, пароль, електронна пошта або

[…]


можливостями, в нашому проекті це несе лише демонстраційний характер, так користувач з
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роллю admin, буде мати можливість переходити на додаткову сторінку, а звичайний користувач
не зможе на неї попасти.

Перевірка ролі відбувається за допомогою коду з Рис.24., роль встановлюється вручну

Рис.24. Перевірка ролі користувача

За допомогою реєстрації, логіну та перевірки ролі користувача можливо налаштувати

функціонал під кожного з 3 можливих видів користувачів, так незареєстрований користувач не

зможе в подальшому лишати коментарів під новинами, а адмін буде мати додаткову сторінку в

веб додатку заблоковану для інших користувачів

Ось порівняння панелі незалогіненого користувача, звичайного юзера та адміна, адмін панель

доступна ЛИШЕ адмінам та не може бути відкрита без відповідної ролі.

Панелі юзері

У випадку спроби звичайного або незареєстрованого користувача перейти по

http://127.0.0.1:5000/admin/ їх буде редіректнуто на головну сторінку та показано відповідну

помилку з Рис.25. Даний функціонал описаний кодом в файлах:

webapp\user\views.py,

webapp\templates\menu.html,

webapp\admin\views.py,

webapp\templates\admin\index.html

Рис.25.
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Рис.26. Додатковий функціонал адміна

4.8. Функціонал запам’ятовування користувача

Якщо користувач авторизується і закриє браузер, тоді при наступному вході йому прийдеться

проходити авторизацію повторно. Для уникнення цього було реалізовано функціонал

запам’ятовування користувача по бажанню.

На Рис.16. в класі LoginForm створено булеву форму, що називається rember_me має дефолтний

параметр True і виглядає, як галочка з Рис.20.

На Рис.27. в функції process_login реалізуємо перевірку чи була проставлена галка в формі

Рис.27.

Тривалість запам’ятовування налаштовується через конфігурацію Flask, в нашому випадку буде

виставлено 5 днів тривалості зберігання логіну користувача :

Рис.28. Конфігурація тривалості

4.9. Розбиття проекту на модулі та використання Blueprint

Blueprint - це стандартний метод поділу Flask-додатків на модулі. Він надає зручний спосіб

розділення великого додатку на невеликі функціональні модулі та підтримку структури URL з

іменами.

Використовуючи Blueprint, буде організовано наш додаток на незалежні модулі, які виконують

конкретні функції. Кожен модуль має свої власні маршрути, шаблони, статичні файли і логіку
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обробки запитів. Це дозволяє підтримувати чистоту коду та покращує зрозумілість структури

вашого додатку.

Blueprint також надає можливість іменування URL для кожного модуля. Вкажемо префікси URL

для Blueprint, що дозволяє створити ієрархію URL з використанням іменованих модулів. Це

зробить структуру нашого додатку більш організованою та зручною для обробки URL-адрес.

Модулі, на які було розбито наш проект:

User – авторизація, реєстрація, профіль користувача

News – сторінка новин, збір новин, коментарі

Admin – приклад адмін панелі

Рис.29. Створення блюпрінту для модуля User

Рис.30. Файл __init__.py після рефакторингу

На Рис.30. продемонстрований файл __init__.py котрий відповідає за запуск Flask-додатку, як

можна побачити функція create_app() створює Flask додаток з конфігурацією з файлу config.py,

підключує базу даних SQLAlchemy та міграції з Flask-Migrate.

Далі, ініціалізує об'єкт LoginManager для авторизації користувачів та зареєстровує блюпрінти,

які містять маршрути та логіку відповідної частини додатку. Також визначає функцію load_user(),

яка повертає об'єкт користувача на основі ідентифікатора користувача.

Кожен з цих модулів має свій Blueprint, свої власні маршрути, статичні файли такі як views.py,

models.py для відповідної роботи з користувачем або базою даних. Така організація файлів
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суттєво покращує чистоту коду, дозволяє створити зрозумілу сторонньому розробнику ієрархію

проекту.

Отже маємо в результаті маємо дану структуру папок після застосування Blueprint та

рефакторингу коду зображену на Рис.31.

Проект поділений на модулі, є окрема папка для html темплейтів, де в свою чергу все також

поділено функціоналу того чи іншого темплейта.

Рис.31. Приблизна структура проекту

4.10. Скрипт для запуску додатку

На початковому етапі проект запускався набором команд в терміналі середовища розробки,

що є не надто зручно. Для полегшення та пришвидшення запуску додатку було створено bat

файл з набором команд потрібних для запуску
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Рис.32. Вміст файлу run.bat

Команди set FLASK_APP=__init__, set FLASK_ENV='development', і set FLASK_DEBUG=1

використовуються для налаштування змінних середовища для запуску Flask-додатку за

допомогою команди flask run.

FLASK_APP=__init__ вказує, що файл __init__.py у вашому основному каталозі проекту є

головним файлом додатку Flask.

FLASK_ENV='development' встановлює режим розробки для Flask. У режимі розробки додаток

буде перезапускатись автоматично при зміні файлів додатку, а також забезпечує додаткову

інформацію про помилки і винятки.

FLASK_DEBUG=1 вмикає режим налагодження (debug mode) для Flask. У цьому режимі будуть

виводитись докладні повідомлення про помилки та винятки, що полегшує відлагодження

додатку.

Після встановлення змінних середовища, команда flask run запускає сервер розробки Flask, який

слухатиме на локальному сервері із використанням порту за замовчуванням (зазвичай 5000).

Після запуску серверу ви зможете відкрити додаток у веб-браузері, перейшовши за адресою

http://localhost:5000.

4.11. Спеціальний файл __init__.py

Файл з назвою __init__.py з двома підкресленими символами на початку і в кінці назви є

спеціальним файлом в Python. Такий файл називається "магічним" або "спеціальним" файлом.

У контексті Flask, файл __init__.py використовується як головний файл додатку. При наявності

цього файлу в каталозі, Python розпізнає його як пакет і дозволяє імпортувати його модулі та

об'єкти.

При використанні Flask Blueprint, файл __init__.py може містити код для створення та

налаштування Blueprint, додавання маршрутів та інших функцій, які визначають поведінку

додатку.
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4.12. Автоматизація збору новин, Redis&amp;Celery

Для повної автоматизації збору новин було встановлено Redis, просту базу даних типу ключ-

значення, яка використовується Celery для зберігання черги задач. Однак, на ОС Windows

доступна лише стара версія Redis, тому встановлено Linux-підсистему для Windows, щоб

уникнути цих обмежень і спростити роботу з Celery.

Рис.33.Консоль підсистеми

Після успішного встановлення WSL, Redis та Celery з підтримкою Redis, переходимо до

написання таску для Celery. Таск - це звичайна функція, яку

обгортаємо декоратором celery.task. Її можна викликати напряму або передати на виконання

Celery за допомогою методу delay().

Рис.34. Таск для збору новин

У вказаному коді створюється Flask-додаток і об'єкт Celery. Останній дозволяє запускати задачі

для отримання коротких та повних новин від DOU.ua за допомогою періодичної задачі,

виконуваної за допомогою crontab.

Отже, була створена повністю автоматизовану перевірку сайту DOU.ua і збір новин в базу даних,

якщо є нові записи.
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З цим підходом ви зможете регулярно отримувати свіжі новини з DOU.ua безпосередньо у вашу

базу даних, завдяки використанню Redis та Celery.

Для запуску задач по розкладу, потребується запустити celery-beat. Саме beat буде слідкувати за

розкладом і відправляти задачі worker-ам. Для великих проектів Beat бажано запускати в

окремому вікні термінала.

Але для нашого проекту буде достатньо запустити celery з налаштуваннями з Рис. 35.

Рис.35. Запуск Redis та Celery в WSL

Робота таску виглядає ось так:

Рис.36. Робота таску при наявності новин в базі даних
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Рис.37.Робота таску при відсутності новин в базі даних

4.13. Реалізація функціоналу коментарів

Для реалізації функціоналу коментування новин і збереження коментарів в базі даних, треба

ускладнити структуру нашої бази даних. Кожен коментар повинен належати конкретному

користувачеві та бути прив'язаним до певної новини.

Це можна досягти за допомогою полів типу ForeignKey та механізму relationship з SQLAlchemy.

Створимо модель коментарів

Рис.38. Модель коментарів

У моделі Comment ви можете використовувати поле ForeignKey для встановлення зв'язку з

таблицею користувачів (User) та поле ForeignKey для встановлення зв'язку з таблицею новин

(News). За допомогою механізму relationship ви можете визначити зв'язок між моделями та
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отримувати доступ до коментарів, які належать конкретному користувачеві або конкретній

новині.

Рис.39.Модель Новин з функціоналом підраховування коментарів

Рис.40.Функція коментарів

Функція add_comment() є маршрутом веб-додатка для додавання коментарів до новин. Функція

перевіряє, чи форма коментарів валідна та додає коментар до бази даних. В іншому випадку вона

відображає повідомлення про помилки на сторінку.

Рис.41. Рендер форми для коментарів

Клас CommentForm описує форму для додавання коментаря до новини. Він успадковує клас

FlaskForm.

news_id - приховане поле з ID новини, до якої додається коментар.

comment_text - текстове поле для введення коментаря.
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submit - кнопка для відправки форми.
Метод validate_news_id виконує перевірку наявності новини з вказаним ID в базі даних. Якщо

новина не знайдена, викликається помилка валідації з повідомленням "Article with this ID doesnt

exist"

Рис.42. Застосування кментарів в HTML

Рис.43. Інтерфейс коментарів в додатку

Рис.44. Блок новини з підрахованими коментарями
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Висновки:

В результаті проведення дослідження та розробки проекту було отримано важливі висновки

щодо використання мови програмування Python у створенні веб-додатків.

Виявлено, що Python є потужним і гнучким інструментом для розробки веб-додатків, завдяки

своїй простоті, читабельності коду та багатому екосистемі бібліотек і фреймворків. Фреймворк

Flask, який був досліджений у проекті, дозволяє швидко та ефективно розробляти бекенд веб-

додатків з використанням Python.

Одним із ключових висновків є те, що Python може замінити JavaScript у веб-розробці, особливо

в контексті створення бекенду. Використання фреймворка Flask та баз даних спрощує розробку

веб-додатків і дозволяє зосередитися на логіці програми та взаємодії з іншими сервісами.

Крім того, досліджено можливості використання Python для роботи з базами даних, взаємодії з

веб-сервісами та створення аналітичних інструментів. Виявлено, що Python має потужні

бібліотеки та інструменти для роботи з різними типами баз даних та API, що робить його

відмінним вибором для розробки веб-додатків з аналітичним функціоналом.

Загальним результатом проекту є розробка веб-додатку з використанням Python та Flask, який

демонструє можливості мови програмування Python у веб-розробці. Розроблений додаток

підтверджує, що Python є ефективним і зручним інструментом для створення веб-додатків з

використанням простоти та читабельності коду.

Перспективи використання: Веб-проект можна використовувати як агрегатор новин з багатьох

джерел, також веб-проект надає змогу залишати коментарі на записах, тобто якщо в джерелі

новини не буде такої можливості, проект надасть потрібний функціонал.

Шляхи покращення: Даний веб-проект можна розвивати в багатьох напрямках, наприклад

реалізувати можливість додавати джерела новин будь-якому користувачу. Також можна

реалізувати фільтри новин, щоб користувач міг відсіяти непотрібні йому джерела новин або

виводити новини лише по конкретним запитам.

Отже, дипломна робота успішно досягла своєї мети, розкривши повний потенціал мови

програмування Python у веб-розробці та продемонструвавши можливість створення веб-додатків

без необхідності використання JavaScript. Результати дослідження можуть бути корисними для

розробників, які цікавляться використанням Python у веб-розробці та бажають зосередитися на

простоті та ефективності розробки веб-додатків.
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Використані джерела

1. Alembic: [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://alembic.sqlalchemy.org/en/latest/

2. Celery [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.celeryq.dev/en/stable/

3. SQLAlchemy [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.sqlalchemy.org/en/20/

4. VS Code [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://code.visualstudio.com/docs

5. DB Browser [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://sqlitebrowser.org/

6. Git [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://git-scm.com/doc

7. GitHub [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://docs.github.com/en

8. Python 3.11 [Електронний ресурс] . -Режим доступу: https://docs.python.org/3.11/

9. Flask [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://flask.palletsprojects.com/en/2.3.x/

10. WTForms [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://wtforms.readthedocs.io/en/3.0.x/

11. Bootstrap [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://getbootstrap.com/docs/5.0/getting-

started/introduction/

12. WSL [ Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://learn.microsoft.com/en-

us/ windows/wsl/

13. HTML [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/HTML

14. CSS [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/ Web/CSS

15. Javascript [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://developer.mozilla.org/en-

US/docs/Web/JavaScript

16. Redis [Електронний ресурс]. -Режим доступу: https://redis.io/docs/

17. Werkzeug [Електронний ресурс]. -Режим доступу:

https://werkzeug.palletsprojects.com/en/2.3.x/

18. BeautifulSoup4 [Електронний ресурс]. -Режим доступу:

https://www.crummy.com/software/BeautifulSoup/bs4/doc/

19. Flask-WTF [Електронний ресурс] – https://flask-wtf.readthedocs.io/en/1.0.x/

20. Flask-login [Електронний ресурс] – https://flask-login.readthedocs.io/en/latest/

21. Flask-SQLAlchemy [Електронний ресурс] – https://flask-

sqlalchemy.palletsprojects.com/en/3.0.x/

22. Flask-migrate [Електронний ресурс] – https://flask-migrate.readthedocs.io/en/latest/
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