ВІДГУК

наукового керівника на бакалаврську роботу

за спеціальністю 121 «Інженерія програмного забезпечення»

на тему: Розробка архітектури для поєднання мови програмування Python з

технологією Javascript CS5

студента денної форми навчання академічної групи ФЕП-41

_________________ Безсонова Кирила Володимировича ____________________
(прізвище, ім'я, по-батькові)

Критерії Бали

Ставлення студента до виконуваної ним роботи, ступінь

самостійності, ініціативність, систематичність при виконанні

роботи (010 б)

10

Відповідність роботи завданню, оцінка повноти виконання

завдання, ступінь складності роботи (05 б)

4

Використання сучасних методів та засобів

(05 б)

5

Наукова / практична цінність, обґрунтованість висновків

(05 б)

4

Відповідність вимогам до оформлення та ілюстративність

роботи

(05 б)

4

Особливості, позитивні та негативні риси роботи (текстом, 2-5 речень)

У результаті виконання бакалаврської роботи студентом розроблено

архітектурне рішення для поєднання мови програмування Python та технології

JavaScript CS5.

Робота містить огляд існуючих архітектур та популярних бібліотек. Крім того,

детально описано розробку веб-застосунку використовуючи Flask та Bootstrap.

В цілому робота містить ряд описок та не містить візуально привабливої

фронтальної частини розробленого підходу, що значно погіршує саму

презентацію виконаної роботи. Студент самостійно та кваліфіковано виконав

повністю поставлене завдання і заслуговує на оцінку 27 (з 30 балів).

Науковий керівник
__ас. Мисюк І. В.___________
___________________________ _______________ _________________________

(науковий ступінь, посада) (підпис) ( ім’я, прізвище)

«__13__» ____червня___ 2023 р.